SDPR-2021-0430001

●
■

凵 ` 医疗保 件
丶
口

、 口

鲁医保发 E2021)13号

关于调整部分医疗服务项目价格的通知

各市医疗保障局,驻济省 (部 )属公立医疗机构:

为进一步理顺医疗服务价格,优化公立医疗机构收入结构 ,

现调整部分驻济省 (部 )属公立医疗机构医疗服务项目价格,并

就有关事项通知如下:

一、附件公布的医疗服务价格为驻济省 (部 )属三级公立医

疗机构的最高价格,其他公立医疗机构的最高价格下浮 10%-30%。

二、各市医疗保障部门要根据本通知规定,做好本市区域内

公立医疗机构医疗服务项目价格调整工作,切实搞好价格衔接。

三、调价项目属于医保支付范围的,根据调整价格同步调整

支付标准。

1

|

四、医疗机构应在服务场所显著位置做好价格公示,接受社

会监督。

本通知自2021年 5月 14日 起施行,有效期至 2026年 5月

13日 。

附件:驻济省 (部 )属三级公立医疗机构部分医疗服务项

目价格

20 /. 月 12

佃
床

,
/

`
`
〓

`
心

z
/
.

障局
早
↑

`
△

'
疗医

(此件主动公开 )

2

●′

·
·
l
ˇ

n
·

附件

驻济省 (部 )属二级公立医疗机构部分医疗服务项日价格

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位
价格

〈元)
说 明

12 (二)一般检查治疗

1201 1.护理费

含压疮护理、放疗

后皮肤护理:包括波
动式气垫床预防褥疮

药物、特殊

消耗材料及

特殊仪器

使用防褥疮气垫收

10元/日

120100012 造瘘护理 氵欠 11

1203 3.氧气吸入

120300001 氧气吸入

包括低流景给软、巾

心给氧、氧气创面治

疗

一次性鼻导

管、鼻塞、

面罩等

小时

加压给氧加收2元/

小时,持续低流量
吸氧60元/日 。创

面氧合仪治疗每次

50元

1213 13.冷热湿敷

药物
·

`·
1'、121300001

六岁 (含 )以下儿
童加收不超过20%

1216 16.导尿
长效抗菌材

料

包括一次性导尿和留

置导尿

特殊一次性

消耗物品
(包括导尿

包、尿管及

尿袋)

次或日 28

一次性导尿按次讠l

价,留置导尿每日
收2元

121600001 吁尿

21 〈一)医学影像

2101 1.X线检查

1,一张胶片多次
曝光加收10元 :

2,加滤线器计费
加收5元 ;3,体层
摄影按层加收5

元;4,床旁摄片
加收40元

含曝光、冲洗、诊断

和胶片等
X线摄影

420210102017
非血管介入临床操作数

字减影 (DSA)引 导

包括血管介入临床操

作数字减影 (DSA)

引导

半小时

1.使用数字化X线

机加收60元 ;2,使

用大平板多功能数

字化X线机加收150

VL

造影剂、胶

片、一次性

插管

210103 X线造影
含临床操作及造影剂

过敏试验

氵欠 364210103021
经内镜逆行胰胆管造影

〈ERCP)

22 (二 )超声检查

■■■■

■■■■■

■■■■■

■■■■

■■■■

■
■■■

3

210102

220201006
含临床操作,含官腔
、双输卵管

ik·H1号 1; 次 81

计价部位分为 :

1,双眼及附属
器;2.双涎腺及
颈部淋巴结;3,
甲状腺及颈部淋巴

结;4.乳腺及其
引流区淋巴结 ;

5.四肢软组织 ;
6.阴驻、双侧睾
丸、附睾;7.小
儿颅腔:8.膝关
节;9.体表肿物

2会 (四 )放射治疗

除特定说明的项日

外,均按治疗计划
、模拟定位、治疗

、模具等项分别计

价

2402 2.模拟定位 含拍片

240200003
专用X线机复杂模拟定

位

指非共面4野以上之

定位;包括CT机等模
拟定位

″i干
’
|! 60()

修改定位每次加收

200元

2407 7.其他

240700001
包括超声或电磁波等

热疗
840

25 (五)检验

2501 1.临床检验

250101 血液一般检查

250101008
红细胞沉降率测定
(ESR)

项

250101008b 仪器法 项

250102 尿液一般检查

渗透压检奋
包括尿或血清渗透压

检查
项 18

2,临床血液学检查

250203080 血栓弹力图试验 (TEG) 项 20 ..  i ..ˉ . .̄ .. ∷

250203 凝血检查

250203035 凝血酶时闸测定 (TT) 项 14 仪器法

250203066
血浆D-∴聚体测定
(D-Dimer〉 项

250203066a ';i
.``

250203066b 各种免疫学方法 项 106

4

8

250102004

2502

250301 蛋白质测定

25030】 O14 ∷     ’ J|页

250301014b 化学发光法 项

250301017 免疫比浊法 项 27
免疫散射比浊法加

收10元

250302 糖及其代谢物测定

2503()2001 葡萄糖测定
包括血清、脑脊液、

尿标本
次

250302001d 便携式血.糖仪 次

指糖化血清蛋rl测定

250302002a 化学法 1?

250302002b '`i  ~—
 —

J∶页

250(;02003 种化1f[红蛋白测定 J页

250302003a 项 70

250302003b 符种免疫学方法
而
叭 自1

∶I ∶1 ~ 1. . ~ 项

250302007a 免疫法 项 17

250302007c 项 18

血脂及脂蛋白测定

25030300还
血清高密度脂蛋白胆固

醇测定
项

250303004a 干化学法 项 17

250303004b ∫负 lo

250303013 血清载脂蛋白α测定 J页

250304 无机元素测定
包括血、尿、脑脊液

等标本

250(;()1010
血清碳酸氢盐 (HC03)测

延

含血清总j二氧化碳
(TC02)测定

250301010b 干化学法 项 l 0

250305 肝病的实验诊断

250305015 |∫ ll i品 申-1女午t化酶i则 9t ”! 12

250305016 ”(

250305028 血洁谷氨酸脱氢酶测定 9 l)】 21

250305029 项 27

250306 心肌疾病的实验诊断

250306008 血清肌钙蛋白T测定 JIt

250306008a 干化学法 |“丿 108

b

57

超敏C反应蛋白测定

项

项

250303

其他订
ˉ
法

项

12

项 89化学发光法

〓"
⌒250306009

130项250306009a 干化学法

项 89化学发光法

∫页血清肌红蛋白测定

项 ∶;4
n
ˇ

n
ˇ 各种免疫学方法

J贞 7ˉ1250306()10b 化学发光法

250306011 项

项 132250306011b 色 |恶法,故别比浊法

250306011c 荧光法 项

一
贝 248250306012 B型钠尿肽 (BNP)测定

250306012a 荧光法 项 3· 15

项 218250306013
B型钠尿肽前体 (PRO-

B`P)测 定

250307 肾脏疾病的实验诊断

^
υ 项

250307001b 酶促动力学法 项

250307001c 干化学法

血清胱抑素 (Cystatin

C)测定
项

250307028b 54散射比浊法 项

250309
维生素、氨基酸与血药

浓度测定

包括维生素D以外的

各类维生素

每种维生

素
51

250309007 67
每种氨皋

酸

250310 激素测定

250310001 血消促甲状腺激素测定 项

250310001b 化学发光法 .r页 33

250310055
特异β人绒毛膜促性腺

激素 (β -llCG)测 定
项 91

250310057
血清胃泌素释放肽前体
(ProGRP)测 定

149

2504 4.临床免疫学检查

250401 免疫功能测定

■■■■

■■■■■

■■■■
■■■■■

■

■

■■■

250306008b

血清肌钙蛋白 I测定

250306010

102

J页 17

项

|

— J

|

l

—
·

|

6

250吐01031
血细胞簇分化抗原 (CD)

系列检测
项 绝对计数加收20元

250401031a 流式细胞仪法 项 38

250401031b 手工法 项 31

250402002 抗核抗体测定 (ANA) 项

250402002h 定 审 顶 88

抗甲状腺球蛋F1抗体测

定 (TGAb)
包括过氧化物酶抗体
(ATP0)

250402017b 项 27

250402017(∶ 化学发光法 项 51

250403004
乙型肝炎表面抗原测定

(IIBsAg)
项

250403004c 定量 (化学发光法 ) 2()

250每 03005
乙型肝炎表面抗体测定
(Anti-IIBs)

250403005c 定量 (化学发光法 ) 项 20

乙型肝炎e抗原测定
(HBeAg)

~l∶页

250403006c 定量 (化学发光法 ) 项 20

250403007
乙型肝炎e抗体测定
(Anti-HBo)

∫|页

250403007G 定量 (化学发光法 ) 项 20

250403009
乙型肝炎核心抗体测定
(A11t i-IIBc)

项

250遮 03009c 定 帚 项 20

250403011
丙型肝炎抗体测定
(Anti-IICV)

项

250103014b 发光法 项 92

250403011c 丙型肝炎核心抗原测定 项

250403019 ,f

250403019a

250403053
梅毒螺旋体特异抗体测

定
项

250403053a 项 38

|,

;D0403053b 荧光探针法 T(i

项 (;8

7

2504020】 7

各种免疫学方法

项

项

250403006

l弓

人免疫缺陷病毒抗体测

定(Anti-HIV)

项

250dO3053c 印迹法

250403053d J贝

项 178250103059 l‖ lli l打 |ill illi刂∷试验

250dO3065 各类病原体DXA测定
包括结核分枝杆菌核

酸恒温扩增检测
.r页 74

每类病原体测定计

费一次;结核杆菌
DXA定屠、肺炎支

原体DXA定量140元

JJil 268250‘lO3066

250103079 13碳尿素呼气试验 项 201

250404 肿瘤相关抗原测定

J ll(250404002

∫页 18

250104009
神经元特异性烯醇化酶

氵J刂定 (、SE)
J页

250404009b 化学发光法
而

^ 67

250404011

包括IIE4、 CA-27、

CA-29、 CA-50、 CA-
125、  CA15-3、

CA130、 CA19-9、

CA24-2、 CA72-4等

等

每种抗原
每项测定计价一

次,llB4收 85元

250404011a 各种免疫学方法 每种抗原 每1

250404011b 化学发光法 每种抗原 T1

250104012 鳞状
细胞癌相关抗原测
疋(sCC)

J页

250404012a 各种免疫学方法 项 44

250每 04012b 化学发光法 项 91

2505 5.临床微生物学检查

n
ˇο

ˇ

常规药敏定量试验
(MIC)

26 (六)血型与配血

260000010 血型抗体效价测定 每抗体 30 微杆法加收27元

260000010a
微杠法 lfll′ lu抗体效价测

定
每抗体 57

2703
3.组织病理学检查与
诊断

不含采集标本的临床

操作、组织病理学标

本的非常规诊断技

术,如 :电镜检查、
组织化学与免疫组化

染色、图象分析技术
、 流式细胞术、计
算机细胞筛选技术、

分子病理学检查等

■■■■■

■■■■■

■■

■

■
■

8

化学发光法 16

人乳头瘤病毒 CIPV)核

酸检测

270300005 手术标本检查与诊断

270300005c 内镜切除标本诊断
″
` 630

31 (一 )临床各系统诊疗

3103 3.眼部

28310300004

阿姆斯勒 (Amsler)表检

查

氵欠{;10300011 代偿头位测定 含使用头位检测仪

次 14工棱镜检查310300011

次∶;10300015

次310300016 黑氏("oss)屏检查

次 12调节/集合测定∶;10300017

氵欠 l壬310300018 个批试验

含有无复视及耐受程

度,被动牵拉,主动
收缩

次 28
含双眼同时知觉、双

眼同时视、双眼融合

功能、立体视功能

310300019

每增加 一项加收2

`匕

包括曾通图谱法 ,

FM-100Huo测 试盒

法,色觉仪法
310300020 色觉检查

饣

^
14310300021

‘
人 12含图形及报告:;10300022

次 21310300023 明适应测定

次正切尺检查310300024

々

^310300025

次 14310300026

饣

^
14

包括schiotz眼 压计

法,非接触眼压计
法,电眼压计法,压
平眼压计法

一次性探针跟斥检查310300027

12次310300028

次 12310300029 跟压描记

次
包括米尺测景法、眼

球突出计测黾法
310300030 眼球突tll度测量

70
增加定黾分析时加

收20元
次

含计算机图相分析 ;

不含0CT、 llRT及SLo
青光限视网膜神经纤维

层计算机图象分析
310300031

■■■■

9

{列

次

310300006 次

`页

对比敏感度检杳

310300032 低视力助视器试验 唯侧 1· 1

310300033 上睑下通检杳 次

310300034 氵欠 ll

310300035 泪液分泌功能测定 次 II
使用干眼分析仪测

定加收10元

3103000(;8 角膜荧光素染色检杳 次 1· 1

【;10300039 角膜曲率测量
次 (

)

巾

卩k `

每个眼

310300010
次 (中·

目艮)
l12 每个眼

310300041 次 l12 录象记录加收20元

310300042 角膜厚度检脊
包括裂隙灯法,超声
法

氵欠 28

310300003 角膜知觉检杳 次 ll

310(300044 巩膜透照检查 次 28

人工晶体度数测最 次 70

310300046

包括裂隙灯法 (测最

月边前房及轴部前

房),前房深度测量
仅法、眼轴测量

次 14

310300047 氵欠 14

310300048 裂隙灯检查 次 ll

310300049 裂隙灯下眼底检查
包括前置镜、二值I镜
、视网膜镜

i欠 21

(⒊ 10300050 裂隙灯下房角镜检查 次 28

310300051 眼位照相 次 12

310300052 眼前段照相 唯侧 12

310300053 中侧
=l
彩色胶片另收

310300054
包括眼底荧光血管造

影 (FFA)、 靛青绿血

管造影 (ICGA)
210

310(;00055
裂隙灯下眼底视神经立

体照相
氵久 12

310300057
扫描激光眼底检秀
(SLO) 次 110

310300058

包括莨接检眼镜观察
+测算、双目闸接检
眼镜观察+巩膜加压

法

次 28

310300059 海
德堡视网膜厚度检查
(HRT) 氵欠 210

1``^
工

`丿

 ^

il|枚‖ii

310300045

310300060 眼血流图 次

310300061 视网膜动脉压测定 次 70

310300062 临界融合频率检查 次 42

310300063
超声生物显微镜检查

(△BM)
单侧

310300064
光学相干断层成相
(0CT)

含测眼球后极组织厚

度及断面相
币侧 210

310I;00065 视网膜电流图(ERG)
包括图形视网膜电图
(P-ERG)多焦视网膜
电图(m-ERG)

巾侧 210

310300066 视觉网膜地形图 次 140

310300067 眼电图 (EOG) 含运动或感觉 次 l12

310300068 视觉诱发电位 (VEP) 含申寻、图形 次 l12

310300069 眼外肌功能检查
含眼球运动、歪头试

验、集合与散开
次 28

310300070 眼肌力检查 次 21

310300071 次 28

310300()72 马氏(Maddox)杆 试验 次 14

310300073 球内异物定位 含眼科操作部分 币侧 81

310300074 磁石试验 次 11

310300075 眼活体组织检查 次 81

310300076 角膜刮片检查 不含微生物检查 次 1· 1

310300077 结膜囊取材检查 不含微生物检脊 ``'
1′
`

14

310300080 视网膜激光光凝术 次 420
单眼,多波κ激光
加收100元

310300081 激光治疗眼前节病

包括治疗青光眼、品

状体驻膜切开、虹膜

囊肿切除

唯侧

310300084 低功率氦一氖激光治疗 包括温热激光 次 840

310300086 光动力疗法 (PDT)
含光敏剂配置,微泵
注人药物,激光治疗

光敏剂 每光斑 D 2

310300092 沙眼磨擦压挤术
包括滤过泡针刺剥离

〈含穿刺针)
单侧 28

滤过泡针刺剥离50

`G

币侧 70

— 11—

70

140

结膜印痕细胞检查

420

310300093 眼部脓肿切开引流术